
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
  

Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc. 58             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 21 OTTOBRE 2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato in videoconferenza. 
L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 
http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del Presidente Guerrini e dei  
Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas  

ARRIGOTTI Vittorio GRITTI Ilaria RE Alberto  

AVERNA Eleonora MACAGNO Igino SANNA Alessio  

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico  

BALENA Davide NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia  

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni  

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter  

  
             
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25  Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Enrica CURLETTI 
ha adottato in  
 
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: NUOVA ZTL A PAGAMENTO. MA NON DOVEVA ESSERE UN 
PROVVEDIMENTO A TUTELA DELL’AMBIENTE? 

 



N. doc. 58 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: NUOVA ZTL A PAGAMENTO. MA NON DO VEVA ESSERE 
UN PROVVEDIMENTO A TUTELA DELL’AMBIENTE? 

 
 
AVENDO APPRESO 

 

• Che l’Assessore alla Mobilità, Maria Lapietra, ha annunciato la nuova Ztl con varchi di 

ingresso e uscita, con telecamere che registrano automaticamente il tempo di 

permanenza dei veicoli nel perimetro interno e soprattutto un meccanismo a consumo, 

che consentirà ai torinesi di transitare o sostare in centro pagando secondo il 

principio: paga e non inquini; 

 

PREMESSO 

 

• Che il provvedimento di limitazione del traffico nasce a Torino negli anni 90 per 

limitare i passaggi nel centro cittadino da parte di migliaia di automobilisti che 

quotidianamente raggiungevano, con il proprio mezzo, la sede di lavoro; 

 

• Che sfortunatamente per la ns città, le grandi aziende che un tempo “risiedevano” a 

Torino ci hanno abbandonato per sedi più attrattive come la vicina Milano, elevando 

l’ente Comune di Torino a più grande azienda e di fatto desertificando il centro 

cittadino; 

 

CONSIDERATO 

 

• Che le politiche di limitazione del traffico hanno spesso arrecato forti disagi al tessuto 

produttivo e commerciale del ns territorio ma sono sempre state giustificate – da parte 

di chi le ha istituite - dalla necessità di intervenire con azioni incisive per migliorare la 

qualità dell’aria e diminuire i livelli di pm10, tutelando la salute dei cittadini; 

 

CONSIDERATO PERO’ 

 

• Che secondo i dati pubblicati da Legambiente, Torino ha il triste record di città più 

inquinata d’Italia e un’aria davvero irrespirabile; 

 

INTERPELLANO  

 

Il Sindaco e l’Assessore competente per sapere: 

 

- Se il provvedimento sia stato condiviso con la Circoscrizione 1 e con le Associazioni di 

categoria; 

- Se, considerato il periodo di crisi che la Città, la Regione e l’intero Paese stanno 

attraversando, non ritengano opportuno “risparmiare” ai torinesi un ulteriore balzello; 



- Quale sia il collegamento tra le politiche attuate in questi anni di limitazione del traffico 

e la misura annunciata secondo la quale “chi paga, circola e non inquina”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri  Ambrogio,  Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di interpellanza  mediante appello nominale 
 
AMBROGIO Paola Favorevole 
ARRIGOTTI Vittorio Favorevole 
AVERNA Eleonora Favorevole 
BADINI CONFALONIERI Alfonso Fuori aula 
BALENA Davide Favorevole 
BENEDETTI Paolo Favorevole 
CASTIGLIONE Dorotea Astenuto 
CATANZARO Angelo Astenuto 
GAMBA Serena Astenuto 
GRITTI Ilaria Favorevole 
GUERRINI Massimo Favorevole 
MACAGNO Igino Favorevole 
MARTINEZ Francesco Favorevole 
NICOLA Francesca Favorevole 
PASCALE Giuseppe Favorevole 
PENSI Debora Favorevole 
POGGIO Graziella Favorevole 
PONTE Thomas Favorevole 
RE Alberto Astenuto 
SANNA Alessio Astenuto 
SANTANGELO Enrico Favorevole 
SANTIANGELI Amalia Favorevole 
STRANIERO Giovanni Favorevole 
TAGLIAFERRI Federico Favorevole 
VALLINI Walter Astenuto 
 
Non risponde all’appello nominale il Consigliere Badini Confalonieri (fuori aula). 
 
 
PRESENTI:                                                    N. 24 
ASTENUTI:           N. 6  (Castiglione, Catanzaro, Gamba, Re,  Sanna, 

Vallini) 
VOTANTI:                             N. 18 
VOTI FAVOREVOLI:    N. 17 
VOTI CONTRARI:     N. 1 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 



 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45)  avente ad oggetto: “NUOVA ZTL A PAGAMENTO. MA 
NON DOVEVA ESSERE UN PROVVEDIMENTO A TUTELA DELL’AMBIENTE?”. 
 
 

 


